
 
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE  

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 
 
Telefon : (373 22) 29.62.71;  Fax (373 22) 29.62.71;  www.cnaa.md  e-mail: info@cnaa.gov.md 
 

 
 

H O T Ă R Â R E nr. AT- 2/6.1 
din 21 iunie 2013 

 privind aprobarea componenţei nominale a Comisiilor unificate de expertiză  
 
 

În temeiul art. 104, lit. q) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova 
nr. 259 – XV din 15 iulie 2004, cu modificările şi completările ulterioare şi în scopul asigurării 
unei expertize obiective şi pertinente a materialelor prezentate la CNAA, Comisia de Atestare a 
cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice  HOTĂRĂŞTE: 

 
1. Se aprobă componenţa  nominală a comisiei unificate de expertiză, după cum urmează:  

 
I. MATEMATICA  ŞI  ŞTIINŢELE  NATURII 
 

1. GAINDRIC  Constantin, mem. cor., dr. hab., prof. univ. – preşedinte 
2. DICUSAR Alexandru, mem. cor., dr. hab., prof. univ. – vicepreşedinte                                   
3. PERJAN  Andrei, dr. hab., conf. univ. 
4. BOLUN  Ion, dr. hab., prof. univ. 
5. CIOBANU Mitrofan, acad., dr. hab., prof. univ. 
6. POPA Mihail, dr. hab., prof. univ. 
7. GAŞIN Petru, dr. hab., prof. univ. 
8. GRABCO Daria, dr. hab., prof. cercet. 
9. GULEA Aurelian, mem. cor., dr. hab., prof. univ. 
10. TURTĂ Constantin, acad., dr. hab., prof. univ. 
11. GUŢULEAC Emilian, dr. hab., prof. univ. 
12. COJOCARU Svetlana, dr. hab., conf. cercet. 

 
II. ŞTIINŢE  INGINEREŞTI  ŞI  ECONOMICE 
 

1. BUGAIAN Larisa,  dr. hab., prof. univ. –  preşedinte                 
2. GREMALSCHI Anatol, dr. hab., prof. univ. –  vicepreşedinte 
3. ŞONTEA Victor, dr., prof. univ. 
4. MARIAN Grigore, dr. hab., prof. univ. 
5. CHIORSAC Mihail,  dr. hab., prof. univ. 
6. ŢÂU Nicolae, dr. hab., prof. univ. 
7.   STRATAN Alexandru, dr., prof. univ. 
8. NEDERIŢĂ Alexandru, dr. hab., prof. univ. 
9.   NAVAL Elvira, dr. hab., prof. univ. 

 
III.ŞTIINŢE  BIOLOGICE  ŞI  MEDICALE 
 



1. FURDUI Teodor, acad., dr. hab., prof. univ. –  preşedinte                                                        
2. GHIDIRIM Gheorghe, academician, dr. hab., prof. univ. – vicepreşedinte 
3. POPOVICI Mihai, acad.,  dr. hab., prof. univ. 
4. TODERAŞ   Ion, acad.,  dr. hab., prof. univ. 
5. LĂCUSTĂ Victor, acad.,  dr. hab., prof. univ. 
6. COZARI Tudor, dr. hab., prof. univ. 
7. GUZA Petru, dr. hab., prof. univ. 
8. GUŢU Eugen, dr. hab., conf. univ. 
9. TOPALĂ Valentin,  dr. hab., prof. univ. 
10. REVENCO Valeriu,  dr. hab., prof. univ. 
11. BIVOL Grigore, dr., prof. univ. 
12. PRISACARI Viorel, dr. hab., prof. univ. 
13. VOVC Victor, dr. hab., prof. univ. 

 
IV.  ŞTIINŢE  AGRARE ŞI TEHNOLOGII ALIMENTARE 
 

1. MICU Vasile, acad., dr. hab., prof. univ. –  preşedinte                                                           
2. CIMPOIEŞ Gheorghe, mem. cor., dr. hab., prof. univ. –  vicepreşedinte 
3. CHILIMARI  Sergiu, dr. hab., prof. univ. 
4. ŞUMANSCHI Andrei, dr. hab., prof. univ. 
5. TATAROV Pavel,  dr. hab., prof. univ. 
6. RUSU Emil, dr. hab., prof. univ. 

 
V.  ŞTIINŢE  SOCIALE 
 

1. DRAGNEV  Demir, mem. cor., dr. hab., prof. univ. –  preşedinte 
2. RACU Igor,   dr. hab., prof. univ. –  vicepreşedinte 
3. ROŞCA Alexandru, acad., dr. hab., prof. univ.                                                                  
4. ŢURCAN Serghei, dr., conf. univ. 
5. DOLEA Igor,  dr. hab., prof. univ. 
6. CÂRNAŢ Teodor,  dr. hab., prof. univ. 
7. COJOCARU Eugenia, dr. hab., prof. univ. 
8. OSMOCHESCU Nicolae, dr., prof. univ. 
9. LUPU Ilie, dr. hab., prof. univ. 
10. CUZNEŢOV Larisa, dr. hab., prof. univ. 
11. PASAT Valeriu, mem. cor., dr. hab., prof. univ. 
12. CAPCELEA Valeriu,  dr. hab., conf. cercet. 
13. RUSNAC Gheorghe, acad.,  dr. hab., prof. univ. 
14. MOŞNEAGA Valeriu, dr. hab., prof. univ. 

 
VI . ARTE ŞI   ŞTIINŢE  UMANISTE 
 

1. CIMPOI  Mihai, acad.  –  preşedinte                                                                      
2. GAGIM Ion, dr. hab., prof. univ. – vicepreşedinte 
3. TÎRŢĂU Svetlana,  dr., conf. univ  
4. ŢURCANU Andrei,  dr. hab., conf.cercet. 
5. CONSTANTINOVICI Elena,  dr. hab., prof. univ. 
6. BURLACU Alexandru, dr. hab., prof. univ. 
7. CONDREA Iraida, dr. hab., conf. univ. 
8. STĂVILĂ Tudor, dr. hab., conf. cercet. 
9. MORARU Victor, dr. hab., prof. univ. 

 



Prezenta hotărâre intră în vigoare la data adoptării. 
 

Preşedintele Consiliului Naţional        
pentru Acreditare şi Atestare,                                                                  Valeriu CANŢER  
academician 

Secretar ştiinţific,                                                                                                  
dr. hab., conf. univ.                                                                                      Aliona GRATI  

 
 

 


